
D.D.G. n.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO FINANZE E CREDITO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della regione Siciliana
VISTO  il  Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 concernente 
l’approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi  dell’ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO  l’articolo  16,  comma  7,  della  Legge  Regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e 
successive modifiche ed integrazioni,  che prevede la speciale indennità di  presenza 
correlata  alle  prestazioni  lavorative,  pomeridiane,  notturne  e  festive  anche  per  i 
dipendenti  individuati  dell’Assessorato  Bilancio  e  Finanze,  oggi  denominato 
Assessorato regionale dell’Economia;
VISTA la legge regionale  5 gennaio 2026, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026/2028;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 avente per 
oggetto:  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025/2027. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 –9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”
VISTO  il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della 
Regione siciliana – triennio giuridico ed economico 2019-2021 che ha introdotto un 
nuovo sistema di classificazione del personale del comparto non dirigenziale in tre aree 
professionali; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 22/Area1/S.G. del 30 gennaio 2025 
con il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2025, gli importi orari della speciale indennità di 
presenza  prevista  dall’articolo  16,  della  Legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e 
successive modifiche ed integrazioni, sono determinati per il  personale del comparto 
non dirigenziale della Regione siciliana, in € 15,00 per l’Area dei Coadiutori, € 25,00 per 
l’Area  degli  Assistenti  ed  €  32,00  per  l’Area  dei  Funzionari,  alla  luce  della  nuova 
classificazione del personale regionale prevista nel sopra citato C.C.R.L.;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del 
Personale n. 2492 del 10 giugno 2025 con il quale, in esecuzione dell’articolo 17 del  
C.C.R.L.  del  personale del  comparto non dirigenziale – Triennio 2019/2021,  è stato 
individuato  il  nuovo  sistema  di  classificazione  del  personale  non  dirigenziale 
dell’Amministrazione  regionale  articolato  nelle  seguenti  quattro  Aree:  Area  dei 
Coadiutori,  Area  degli  Assistenti,  Area  dei  Funzionari  e  Area  delle  Elevate 
Professionalità con l’inquadramento del personale regionale, a decorrere dall’1 giugno 
2025,  nel  nuovo  sistema  di  classificazione  in  conformità  alla  tabella  “C”  di  cui  al 
C.C.R.L. 2019/2021; 

vcostanzo
Font monospazio
122



VISTO  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  locali  e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del  
01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3.”;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  724  del  17/02/2025  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta regionale  n. 40 del 14/02/2025, al dott. Silvio Marcello Maria 
Cuffaro  ,  dirigente  di  terza  fascia  dell'amministrazione  regionale,   è  stato  conferito, 
l'incarico di Dirigente generale del dipartimento regionale delle Finanze e del Credito 
per la durata di anni due;
CONSIDERATO che sulle attività attribuite al Dipartimento Finanze e Credito, di cui al 
sopra citato Decreto Presidenziale n. 9 del 05 aprile 2022, la cui durata non appare 
predeterminata  o  predeterminabile,  correlate  alle  prestazioni  lavorative  pomeridiane, 
notturne e  festive,  remunerate  al  personale  in  servizio  con  la  speciale  indennità  di 
presenza, ex articolo 16 della L.R. 10/2000 e successive modifiche e integrazioni, si 
applica la disciplina derogatoria prevista dall’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 8 aprile 
2003,  n.  66 fatto  salvo,  in  ogni  caso,  l’esclusivo limite  delle  duecentocinquanta ore 
annuali stabilito dall’articolo 5 del medesimo Decreto Legislativo;
CONSIDERATO  che  saranno  assegnati  ai  Dirigenti  responsabili  delle  Strutture  del 
Dipartimento  budget  in  euro  per  prestazioni  lavorative  pomeridiane per  il  periodo 
gennaio – dicembre 2026 e che gli stessi dovranno essere gestiti ed utilizzati in maniera 
prudenziale sulla base delle effettive esigenze connesse alle attività di competenza di 
ciascuna Struttura;
RITENUTO di applicare l’importo orario lordo di €  15,00 per l’Area dei Coadiutori, € 
25,00 per l’Area degli Assistenti ed € 32,00 per l’Area dei Funzionari, quale personale 
assegnato alle Strutture del Dipartimento specificate nella “Tabella 1”, che costituisce 
parte integrante del presente decreto;
RITENUTO  di dover individuare nella “Tabella 2”, che costituisce parte integrante del 
presente decreto, per le finalità previste dall’articolo 16, comma 7 della L.R. n. 10/2000 
e successive modifiche ed integrazioni, le attribuzioni delle Strutture del Dipartimento 
Finanze e  Credito  ascrivibili  alle  attività  di  impulso,  di  indirizzo  e  di  coordinamento 
previste  dall’articolo  16  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  successive 
modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di procedere con successive note del Dirigente Generale all’assegnazione 
del budget in euro della speciale indennità di presenza alle Strutture del Dipartimento 
Finanze e Credito, individuate nell’allegata “Tabella 1” e per le attribuzioni di cui alla 
“Tabella 2” che fanno parte integrante del presente decreto

DECRETA

ART. 1
A  valere  sul  capitolo  di  spesa  216012  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  – 
Dipartimento Funzione Pubblica e Personale per il periodo gennaio – dicembre 2026 al 
personale in servizio presso le Strutture del Dipartimento Bilancio e Tesoro di cui alla 
“Tabella 1” e per le attribuzioni di cui alla “Tabella 2”, che fanno parte integrante del 
presente decreto, e per  situazioni  lavorative  che  necessitano  di  prestazioni  in  plus 
orario per garantire il necessario supporto alle istituzioni, è corrisposta per il periodo 
gennaio – dicembre 2025 la speciale indennità di presenza prevista dall’articolo 16, 



comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 
integrazioni,  con  l’applicazione  dell’importo  orario  lordo  di  €  15,00  per  l’Area  dei 
Coadiutori, € 25,00 per l’Area degli Assistenti ed € 32,00 per l’Area dei Funzionari.

ART. 2

I  dirigenti dell’Area e dei Servizi  individueranno il  personale cui attribuire la speciale 
indennità per le finalità di cui all’articolo 16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 
2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni.
Con successive note del Dirigente Generale verrà assegnato, ad ognuna delle Strutture 
di cui alla “Tabella 1”, il budget bimestrale  in euro della speciale indennità di presenza, 
ex articolo 16, comma 7, della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive 
modifiche ed integrazioni e ciascun Dirigente responsabile provvederà ad autorizzare 
per ciascun dipendente il numero di ore effettuabili in relazione alle effettive esigenze di 
servizio.

ART. 4
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.ART. 6
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  Servizio  3  “Trattamento  Economico 
Accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i 
consequenziali adempimenti.

ART. 4
Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione nel sito internet della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 
21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì

      Il Dirigente Generale
        Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro

vcostanzo
Font monospazio
05/02/2026




TABELLA 1


AREE SERVIZI E STAFF


Unità di staff 1 - Programmazione e controllo di gestione - Anticorruzione e 
Trasparenza


Unità di staff 2 - Piani e programmi della politica unitaria di coesione


Area 1 - Coordinamento affari generali


Servizio 1 - Rapporti finanziari Stato-Regione


Servizio 2 -Servizio Tributi Propri e Agevolazioni Fiscali


Servizio 3 - Credito ed Agevolazioni Creditizie


Servizio 4 – Riscossione


Servizio 5 - Tassa Automobilistica


Servizio 6 - Demanio e Patrimonio Indisponibile


Servizio 7 - Locazioni e patrimonio disponibile


Servizio 8 - Coordinamento Informatico





		TABELLA 1

		Unità di staff 1 - Programmazione e controllo di gestione - Anticorruzione e Trasparenza

		Unità di staff 2 - Piani e programmi della politica unitaria di coesione

		Area 1 - Coordinamento affari generali

		Servizio 1 - Rapporti finanziari Stato-Regione

		Servizio 2 -Servizio Tributi Propri e Agevolazioni Fiscali

		Servizio 3 - Credito ed Agevolazioni Creditizie

		Servizio 4 – Riscossione

		Servizio 5 - Tassa Automobilistica

		Servizio 6 - Demanio e Patrimonio Indisponibile

		Servizio 7 - Locazioni e patrimonio disponibile

		Servizio 8 - Coordinamento Informatico



vcostanzo
Allegato File
allegato 1.pdf




STRUTTURA MATERIE DI COMPETENZE 
DEL DIPARTIMENTO 
ASCRIVIBILI ALLE ATTIVITA' 
DI CUI ALL'ART. 16 DELLA 
L.R. N. 10/2000 E S.M.I.


ATTIVITA' DA SVOLGERE


•Unità di staff 1 - 
Programmazione 


attivita di indirizzo e 
coordinamento;


tutela dei diritti e interessi della 
Regione;


attivita di impulso nelle materie di 
competenza  del Dipartimento


1) Attività di supporto al Dirigente 


Generale e al Governo Regionale  per la 


definizione di obbiettivi, priorità  
piani, programmi  e direttive generali 
per  l'azione amministrativa  e per la 
gestione di competenza dipartimentale;


2)   Rapporti con gli Uffici di diretta 
collaborazione  degli Organi di 
indirizzo politico;


3) Monitoraggio e controllo di 
gestione;


4) Vigilanza sui rispetto dei termini  di  
conclusione   dei procedimenti 
arnministrativi:


5)  Collaborazione  all'attività  di 
supporto al govemo  regionale per la


definizione delle azioni connesse ai 


rapporti con I'U.E.:


•Unità di staff 2 - Piani 
e programmi della 
politica unitaria di 
coesione


tutela dei diritti e interessi della 
Regione;


attivita di impulso nelle materie di 
cornpetenza  del Dipartimento;


attivira legislativa e di govemo.


1)Collaborazione  all'attivita  di 
supporto al governo regionale per la 
definizione  delle azioni connesse ai 
rapporti  con l'Unione Europea;


2) Assistenza al Dirigente G e n e r a l e  
ed all'organo  politico per i rapporti con 
le autorità e gli organismi preposti alla 
gestione;


3) Monitoraggio  e controllo del P.O. 
FESR 2014-2020 finalizzati 
alI'erogazione di fondi strutturali  
europei.


•Area 1 - 
Coordinamento affari 
generali


attivita di indirizzo e 
coordinamento;


tutela dei diritti e interessi della 
Regione Siciliana;


attivita di impulso nelle materie di 
cornpetenza  del Dipartimento;


anivita  legislativa e di govemo.


1) Supporto al Dirigente Generale, 
anche di tipo ausiliario;


2) Attivita di Segreteria  del Dirigente 
Generale  e del Dipartirnento:


3) Lavori connessi alle previsioni 
di bilancio,  all'elaborazione  del 
consuntivo. alia chiusura di 
esercizio,  al coordinarnento  delle 
ternatiche contabili-finanziarie  
del Dipartimento  a supporto  
dell'organo  politico:


4) Supporto al Dirigente Generale  nell' 
attività   di collaborazione  agli Organi 
del Govemo  regionale  per l'attività di 
studio.  







5) Gestione posta in entrata. 
protocollazione   e distribuzione alle 
strutture cornpetenti:


6) Assolvimento  dell'obbligo  di 
pubblicazione   di atti e docurnenti,  ai 
sensi del D.L.vo n. 33/2013      e della 
legge regionale  n. 21/2014, art.  68;


•Servizio 1 - Rapporti 
finanziari Stato-
Regione


tutela dei diritti  e interessi  della  
Regione:


atrivita  di impulso  nclle.materie    
di competenza   del Dipartunento:


anivita   legislativa  e di governo.


1) Assistenza    agli Organi di 
indirizzo politico ncgli incontri  
istituzionali con lo Stato  e alle 
riunioni delle Conferenze    Stato-
Rcgioni, delle Regioni ed Unificata, 
previo  studio e analisi  delle  
attinenze  normative  e documentali;


2) Assistenza all'attività     legislativa   
come  da   esigenze   prospettate   in  base 
ai lavori parlamentari;


3)  Supporto al Dirigente Generate 


nell'attività di collaborazione agli 


Organi del governo regionale 


per  l'analisi   delle   innovazioni    
normative, giurisprudenziali   e
dottrinali.    finalizzate alla    tempestiva 
tutela,      anche   di  carattere    
giurisdizionale delle  prerogative  
finanziarie  della  Regione;


4) Elaborazioni  di  report  prospettici 
relativi   a   debiti/crediti  finanziari   
nei confronti    della     Stato,   per    la   
successiva    analisi      del  Dirigente 
G enerale     e   degli  organi   di 
indirizzo  politico;


5) Attività connesse al ciclo della 
prograrnmazione economico-finanziario   
ed alla predisposizione  della 
documentazione  inerente  la manovra  
di bilancio  cd il consuntivo della 
regione. a supporto dell"organo 
politico;


6) Studio e approfondimento   di 
specifiche problematiche in materia di 
entrate propedeutiche   all'attività    di 
governo;


7) Tutela dei diritti    e interessi  della  
Regione:Vigilanza     e monitoraggio
sull'attività svolta dai Funzionari 
Delegati delle Agenzie fiscali 
sull'utilizzo dei  fondi  loro 
accreditati   per  rirnborsare   i 
contribuenti   (imposte   dirette    e 
indirette) finalizzati   alla 
ottimizzazione   delle  risorse   







finanziarie  ed al migliorarnento    
della gestione  amministrativa    e 
contabile  della spesa  delegata;


8) Tutela dei diritti  e interessi della 
Regione: Vigilanza sulle entrate - 
Attività di controllo  inerente   la 
spettanza  e la corretta     imputazione   
delle entrate    tributarie  ed extratributarie e 
dei tributi propri relativi ai capitoli di 
pertinenza  dell'Erario Regione    -  (storni  
-   annullamcnti  -  rettifiche  quietanze  
- svincoli  depositi provvisori);


9) Attiività  di impulso nelle materie di 
competenza del Dipartimento:  
in materia di Entrate    extratributarie        
derivanti  da  sanzioni. attività    generale  
di impulso  presso  le amministrazioni   
interessate.  attraverso      la richiesta  agli 
Organi    competenti alI'accertamento  
della  violazione.   della verifica  dei  
pagamcnli  effettuati al fine di  garantire 
le entrate   di spettanza  regionale;


10)  Tutela dei diritti  e interessi della 
Regione: Attività di conlrollo della 
spesa delegata  in fase di 
rendicontazione.


•Servizio 2 -Servizio 
Tributi Propri e 
Agevolazioni Fiscali


tutela dei diritti  e interessi  della  
Regione:


atrivita  di impulso  nclle.materie    
di competenza   del Dipartunento:


anivita   legislativa  e di governo.


1) Assistenza  all'attività  legislativa 
come da esigenze prospettate  in 
base ai lavori parlamentari,  nonche 
alla partecipazione  a convegni, 
seminari  e commissioni  per i 
relativi approfondimenti,   qualora  
propedeutici  all'attività di govemo;


2) Attività connesse  al ciclo 
della programmazione
economico-finanziario ed alla
predisposizione  della
documentazione   inerente la
manovra di bilancio a supporto
dell'organo  politico;


3) Studio e approfondimento  
finalizzato  a proposte normative 
fiscali:


•Servizio 3 - Credito ed 
Agevolazioni Creditizie


tutela dei diritti  e interessi  della  
Regione:


atrivita  di impulso  nclle.materie    
di competenza   del Dipartunento:


anivita   legislativa  e di governo.


1)  Predisposizione      e raccolta    
documentazione       necessaria     
per  l'attività    di competenza     
del  Servizio    connessa    alla 
attività del  Dirigente Generale a 
supporto dell'On.le Assessore;







2) Studi e approfondimenti
finalizzati a proposte normative     in 
materia di microcredito  ed  
agevolazioni  creditizie;


3) Assistenza     al  Dirigente    
generale    e all'Organo   di  indirizzo 
politico   per  i rapporti    con  le 
autorità    e gli  organismi     preposti 
alla  gestione,  monitoraggio 
controllo  del  P.O.  FESR.


4) Attività    di  analisi   e di  studio   
correlata    alia  formulazione     di  
iniziative legislative   e/o regolarnentari, 
da  realizzare    anche   attraverso le 
periodiche elaborazioni     
dell'Osservatorio       regionale    sui  
credito   di cui  all'art.   3 del
D.Lgs. n. 3/2012  e le rilevazioni     
dati  derivanti    dalla   gestione    delle 
competenze     di  veri fica  e controllo 
sui  consorzi    di  garanzia    collettiva  
dei  fidi riconosciuti     ai sensi   della   
legge   regionale    n.  11/2005;


5)  Supporto    allo  svolgimento     
delle   iniziative    e delle   relazioni    
istituzionali del settore   del  credito   e 
dei  consorzi    di garanzia    collettiva  
dei  fidi.


•Servizio 4 - 
Riscossione


tutela dei diritti  e interessi  della  
Regione:


atrivita  di impulso  nclle.materie    
di competenza   del Dipartunento:


anivita   legislativa  e di governo.


1)  Assistenza  all'attività      legislativa 


come   da  esigenze    prospettate in 


base  ai avori   parlamentari,  nonche   


alla  partecipazione  a convegni,    


seminari e commissioni  per  i relativi 


approfondirnenti,   qualora    


propedeutici all'attività di govemo;


2) Lavori   connessi    alle  
p revisioni    di  bilancio,    alla 
elaborazione  del ccnsuntivo,      
alia  chi usura   di esercizio   a 
supporto  dell' organo politico;


3) Raccolata e predisposizione 
documentazione necessaria per 
l'attività di competenza del 
servizio avente refluenze 
sull'organo politico;
4) Acquisizione   di elementi    


connessi alla  predisposizione di  


aggiomamenti per  l'organo     


politico.


•Servizio 5 - Tassa 
Automobilistica


tutela dei diritti  e interessi  della  
Regione:


1)  Assistenza     all'attività     


legislativa  come   da  esigenze    







atrivita  di impulso  nclle.materie    
di competenza   del Dipartunento:


anivita   legislativa  e di governo.


prospettate     in base  ai avori   


parlamentari;


2)  Lavori   connessi    aile  previsioni    
di  bilancio,    all'elaborazione       del


consuntivo,     alia  chiusura    di 
esercizio    a supporto    dell'organo      
politico;


3) Studio   e approfondimento  di  


specifiche     problematiche      


propedeutiche all'attività di governo;


4)  Predisposizione      e raccolta    
documentazione       necessaria     
per  l'attivita  di competenza     del  
Servizio    avente   refluenze    
sull'organo      politico;


5 ) Attività    connesse    alla  gestione    
del  contenzioso      tributario    in 
materia    di tassa  automobilistica       a 
supporto    del  Dirigente    Generale.


•Servizio 6 - Demanio 
e Patrimonio 
Indisponibile


tutela dei diritti  e interessi  della  
Regione:


atrivita  di impulso  nclle.materie    
di competenza   del Dipartunento:


anivita   legislativa  e di governo.


1)  Assistenza     all'attività     
legislativa    come   da  esigenze    
prospettate     in base  ai lavori   
parlamentari;
2)  Studio   e approfondirnento 
di  specifiche     problematiche      
propedeutiche all'attività     di 
governo;
3)  Supporto    agli  organi   istituzionali 
per  gli  atti  di  indirizzo    relativi   alla
valorizzazione del  patrimonio   
regionale    indisponibile, ai  beni  
del  demanio storico-artistico  e a 
quelli   confiscati.


•Servizio 7 - Locazioni 
e patrimonio 
disponibile


tutela dei diritti  e interessi  della  
Regione:


atrivita  di impulso  nclle.materie    
di competenza   del Dipartunento:


anivita   legislativa  e di governo.


1)  Assistenza     all'attività     
legislativa    come   da  esigenze    
prospettate     in base  ai lavori   
parlamentari;
2)  Studio   e approfondirnento 
di  specifiche     problematiche      
propedeutiche all'attività     di 
governo;
3)  Supporto    agli  organi   istituzionali 
per  gli  atti  di  indirizzo    relativi   alla
valorizzazione del  patrimonio   
regionale   disponibile,


•Servizio 8 - 
Coordinamento 


- Tutela dei diritti e interessi della
   Regione Siciliana


1) Assistenza al Dirigente Generale per 
l'attività  legislativa  di  supporto  al 







Informatico
- Attività di impulso nelle materie di
  competenza del Dipartimento


- Attività legislativa e di governo


Governo  in  campo  informatico 
attraverso l'elaborazione e revisione di
documenti di programrnazicne  
finanziaria  (DPEF)  e di valutazione 
finanziaria  Rating).


2) Raccolta    ed   elaborazione    dati   
di   competenza    del   Dipartimento,
riguardanti   le  previsioni   di  bilancio, 
I'elaborazione   del   consuntivo,   la 
chiusura   di   esercizio,   I' osservatorio 
regionale    sui   credito   a   supportc 
dell'Organo  politico:


3) Elaborazioni  storiche e 
prospettiche  di flussi finanziari 
relativi aile ntrate arnrninistrate 
dal Dipartimento,  per la 
successiva analisi del Dirizente  
aenerale e desli oraani di 
indirizzo  politico.


4)Supporto ai processi di 
digitalizzazione  in ambito assessoriale;





vcostanzo
Allegato File
allegato  2.pdf


	ART. 2
	ART. 4
	ART. 4

		2026-02-05T16:00:44+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




